20/(;ôj/2019
•

SEI/ONIT - 2671366 - Oficio

DNI7:~
Sede do DNIT em Brasilia/DF

SEAT-CGMAB
Setor de Autarquias Norte I Quadra 3 I Lote A - Bairro Asa Norte I CEP 70040-902

Brasília/DF ITelefone:

Oficio nO 8866/20 I 9/SEAT - CGMAB/CGMAB/DPP/ DNIT SEDE-DNIT

A Sua Senhoria a Senhora
Claudia Jeanne da Silva Barros

Brasília/DF, 19 de fevereiro de 20 19.

Coordenadora-Geral de Licenciamento Ambienta l de Empreendimentos Lineares Terrestres - CGLTN
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - lBAMA
Brasília/DF

Assunto: BR-277/PR - 2" Ponte Internacional- Solicitação de Renovação da LP nO 510/2015

Referência: Processo lBAMA nO 02001.00 1329/2007-98.

Senhora Coordenadora,

I. Em atendimento ao disposto na legislação ambiental e de acordo com o previsto na
Resolução CONAMA nO. 237, de 19/12/97, encaminhamos, em anexo, devidamente assinado pelo
representante legal do DNIT, o Fonnulário de Solicitação de Renovação da Licença Prévia nO 510/2015,
referente ao projeto de implantação do Acesso à Segunda Ponte internacional entre Brasil (Foz do Iguaçu)
e Paraguai (Presidente Franco), na diretri z da BR-277, com extensão de 14,7 km; c à Segunda Ponte
Internacional Brasil (Foz do Iguaçu) - Paraguai (Presidente Franco).

2. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esc larecimentos que se façam necessários.

IAnexo: 11 1 - Formulário de Solicitação de Licença (SEI nO 2671346)

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
JOÃO FELIPE LEMOS CUNHA

Coordenador-Geral de Meio Ambiente

I ~! I Documento assinado eletronicamente por João Felipe Lemos Cunha, Coordenador-Geral de Meio
0111_ ~ Ambiente, em 20/02/2019, às 15:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
- 60, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
httR :/lsei.dnit.gov. br /sei/contro lador externo.RhR?

http://sei .dnit.gov.brlsei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2916885&infra_sistem... 1/2

2010212019 SEIIDNIT - 2671366 - Oficio

acao=documento conferir&id
o código CRC E7EB7719.

. .. ,I
orgao acesso externo-O. informando o código verificador 2671366 e ~

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 50600.000487/2007·14 SEI n' 2671366

http://sei .dnit.gov.brlsei/controlador.php?acao=documento_imprimir _ web&acao _ origem=arvore_ visualizar&id_ documento=2916885&infra_sistem ... 212

....
•

\' ~-------------------------------------------------------,

~;,~·"", ... ;c.

LICENCIAMENTO AMBIENTAL FEDERAL

SOLlCITAÇAO DE LICENÇA

Prorrogação de Licença Prévia - RLP

'~'-"-';":f ~oo
c . ~':'é ~ '\C'

c ..

Nome ou Razão Social: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

Número de Inscrição: 671360

CNPJ/CPF: 04.892.707/0001-00 1 Endereço: QUADRA 03, LOTE A, S/N, ED N DOS TRANSP 4 ANO

CEPo 70040-902 ITelefone: (Oxx61) 3315-4185 IFax: (Oxx61) 3315-4198

Email: cgmab@dnit.gov.br

Bairro: SAN

'PIO: BRASILlA

Estado: DISTRITO FEDERAL

"i'~T; ' .. :>} '. . '-.; -c: .. . :-.:~: . . ~ i . .;;i.;:..'i)~~".; .
Identificador: 02001.001329/2007-98

Nome: Ponte sobre o rio Paraná - Foz do Iguaçú e Presidente Franco (Brasil - Paraguai)

Tipologia: Estruturas Rodoviárias

Valor do Empreendimento: RS 385.558.871 ,00

. .

InformaçOes Adicionais: O empreendimento objeto da presente solicitaçilo de ProrrogaçM da Licença Prévia n°

.', :-,

. ...

510/2015, refere-se ao projeto de implantação do Acesso à Segunda Ponte Internacional entre Brasil (Foz do Iguaçu) e

Paraguai (Presidente Franco), na diretriz da BR-277. com extensM de 14.7 km; e à Segunda Ponte Internacional Brasil

(Foz do Iguaçu) - Paraguai (Presidente Franco) .

Declaro, para os devidos fins, que o desenvolvimento das atividades relacionadas nesse requerimento

reallzar-se-á de acordo com os dados transcritos no formulário de solicitação de abertura de processo.

ANTONIO LEITE DOS SANTOS FILHO
Assinatura:

JtI~~o
Data de envio da solicitação: 14/02/2019 Anlônio Leite dos Sanlos Filho

Diretor-Geral do DNlT

Este documento foi gerado pelo Portal de Serviços On-Line do Ibama e tem valor como documento eletrOnico.
SCEN - Setor de Clubes Esportivos Norte. Trecho 02 - Ediflcio Sede IBAMA. Bloco "C". Brasll ia/DF. CEP: 70.818-900.